Federal n 8.666, e Parecer Jurídico de lavra do Dr. Rodolfo
Dias Alves, Procurador Geral Legislativo, que em seu bojo
fora  FAVORÁVEL à  contratação junto  à  Pessoa Jurídica
EMPREENDIMENTOS  BARAÚNA  E IREL I ,  CNPJ :
36.847.934/0001-00, com o valor total de R$ 16.525,00
(dezesseis  mil quinhentos e vinte cinco reais).

Baraúna/RN, 23 de agosto de 2021.

TATIANE DAYANY SALDANHA DE QUEIROZ

Agente  Administrativo  da  Câmara  Municipal  de
Baraúna/RN

Responsável pelo Setor de Compras

Publicado por: José Freire de Mendonça Júnior

[...]

em consonância  com o  Parecer  Jurídico  acostado  aos
autos,  para  a  contratação  da  Pessoa  Jurídica:
EMPREENDIMENTOS  BARAÚNA  E IREL I ,  CNPJ :
36.847.934/0001-00,  sediada  na  Rua:  Francisco  Paulo,
714, Juremal, CEP: 59695-000, Baraúna/RN, no valor total
de R$ 16.525,00 (dezesseis mil quinhentos e vinte cinco
reais), destinado à Contratação de Pessoa Jurídica visando
à execução dos serviços de recarga de toners e tanque de
tinta de impressoras em atendimento às necessidades da
Câmara Municipal de Baraúna/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art.

[...]

D G DO REGO NETO ASSESSORIA

* OBJETO .........................:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
OU  PROFISSIONAL  HABILITADO  PARA  REALIZAÇÃO  DE
SERVIÇOS DE PREGOEIRO PARA O PODER LEGISLATIVO
DE BOA SAÚDE/RN CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

*  VALOR GLOBAL...................:  R$ 1.500,00 (Hum mil  e
quinhentos reais)

* VIGÊNCIA............................: 23/08/2021 a 22/09/2021

*  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  ...:  01.031.001.2001  -
3.3.90.3.9  –  Outros  Serviços  de  Terceiros-PJ

*  RECURSOS  FINANCEIROS......:  Próprios  do  Poder
Legislativo  (DUODÉCIMO)

[...]

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Conceder  ao  Sr.  JOSE  SEVERIANO  DE
FIGUEIREDO MAIA JUNIOR, matricula 013, Presidente da
Câmara Municipal do Coronel João Pessoa/RN, 04 (Quatro)
diárias, ao valor unitário de R$ 600,00 (Seiscentos Reais),
totalizando  assim,  2.400,00  (Dois  Mil  e  Quatrocentos
Reais),  para  custear  despesas  com  deslocamento  e
permanência na cidade de Brasília – DF no período de 23
a  27  de  agosto  do  corrente  ano,  com  a  finalidade  de
participar do evento XX Marcha dos Vereadores 2021, que
acontecera de 24 à 27 de agosto em Brasília/DF, realizado

[...]

em desfavor do Município de Cruzeta/RN, para receber
corretamente  os  repasses  devidos  pelo  Executivo,  na
forma  estabelecida  na  Constituição  Federal  e  com
respaldo na jurisprudência do colendo Supremo Tribunal
Federal,  com  valor  de  20%  (vinte  por  cento)  a  cada
incremento de R$ 26.629,19 (vinte seis mil seiscentos e

vinte  e  nove  reais  e  dezenove  centavos).  A  presente
Inexigibilidade de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 25 da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações.

Cruzeta/RN, em 23 de agosto de 2021.

Atenciosamente,

[...]

decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o que
nos  permite  inferir  que  os  preços  encontram-se
compatível  com  a  realidade  mercadológica.

Face  ao  exposto,  a  contratação  pretendida  deve  ser
realizada  com  ALYSON  GUSTAVO  LIMA  SILVA
09323233404, no valor de R$ 1.242,00 (mil, duzentos e
quarenta  e  dois  reais),  levando-se  em consideração  a
melhor  proposta  ofertada,  conforme  documentos
acostados  aos  autos  deste  processo.

JARDIM DO SERIDÓ - RN, 24 de Agosto de 2021

AMANDA AZEVEDO DOS SANTOS
Presidente

Publicado por: Amanda Azevedo dos Santos